https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, e as especificações técnicas constantes no Projeto Básico o 

licitante deverá obedecer a este. 

2. DO VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

2.1. Para os fins da presente licitação, o valor estimado mínimo da contratação é de R$ 40.923.794,05 

(quarenta milhões e novecentos e vinte e três mil e setecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), 

que corresponde ao somatório dos valores mensais de outorga durante o período de concessão e o valor de 

mercado do imóvel de permuta, resultante da avaliação imobiliária do terreno, disposta no Estudo Técnico 

Preliminar.

[...]

de uso do imóvel 
Mês 

R$ 

21.240.714,37 
0,3%  R$ 63.722,14 

420 

meses 

R$ 

26.763.298,80 

*Valor Mensal = (VEI x PM) = 0,3% x R$ 21.240.714,37 = R$ 63.722,14 

2.1.2. Para fins de referência ao valor da Permuta, o valor estimado mínimo é de R$ 14.160.495,25 (quatorze 

milhões e cento e sessenta mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), 

resultante da avaliação imobiliária do terreno, disposta no Estudo Técnico Preliminar. 

2.2. Para efeito de imissão de posse do imóvel objeto de permuta ao CONTRATADO, será permitido o 

usufruto do imóvel a partir do início da execução das obras de Construção do Estádio, podendo esta ser

[...]

consideradas finalizadas quando todas as etapas da tabela do item 9.2 forem concluídas e obtidas a emissão 

dos certificados de habite-se. 

3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

3.1. Para os fins da presente licitação, o valor de referência da contratação é de R$ 40.923.794,05 

(quarenta milhões e novecentos e vinte e três mil e setecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), 

que corresponde ao somatório dos valores mensais de outorga durante o período de concessão e o valor de 

mercado do imóvel de permuta, resultante da avaliação imobiliária do terreno, disposta no Estudo Técnico 

Preliminar.

[...]

investido na construção do Estádio, comprovado inicialmente pela planilha orçamentária aprovada pela 

Comissão Designada e apurado após o prazo de entrega da obra do Estádio. 

3.7. Para fins de referência do valor da Permuta, o valor estimado é de R$ 14.160.495,25 (quatorze 

milhões e cento e sessenta mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), resultante 

da avaliação imobiliária do terreno, disposta no Estudo Técnico Preliminar. 

3.8. Para esta contratação fica estabelecido que o CONTRATADO deverá construir o Centro 

Administrativo conforme exigências estabelecidas neste Projeto Básico, e ainda devendo investir o montante

[...]

P5 =  𝐶1 + 𝐶2 + 𝐶3 

18.2.2.6. Os interessados participantes deverão apresentar Proposta de imóvel para a 

Construção do Centro Administrativo (P6 = ATÉ 20 PONTOS). 

18.2.2.6.1.  O imóvel urbano objeto da doação deve possuir área igual ou maior que 

25.000m² (vinte e cinco mil metros quadrados) – onde uma das faces do terreno deve possuir 

obrigatoriamente, pelo menos, 100 metros – que seja livre de quaisquer ônus, demandas 

administrativas ou judiciais e que não esteja situado em área alagável, de risco ou de 

proteção ambiental, ou ainda qualquer outro impedimento construtivo.

[...]

qualidade e redução de resíduos, garantindo, portanto, a sustentabilidade da edificação, desta forma, o 

estádio deve ter uma estrutura mista, que alie o concreto pré-fabricado para a arquibancada e as estruturas 

metálicas para cobertura. 

19.1.5. O projeto do Estádio deve comportar, ao menos, 15.000 (quinze mil) espectadores, dos quais, no 

mínimo, 750 pessoas estejam em assentos cobertos. O estádio deverá prever área para camarotes. 

19.1.6. O campo deve apresentar dimensão global, conforme o padrão definido pela Confederação 

Brasileira de Futebol – CBF e a Federação Internacional de Futebol – FIFA para jogos internacionais, e prever

[...]

O local de construção do Centro Administrativo deverá ser em terreno a ser doado pelo interessado 

atendendo aos critérios elencados abaixo, devendo-se considerar todas as especificidades da localidade. 

19.2.1.1. O imóvel urbano objeto da doação deve possuir área igual ou maior que 25.000m² (vinte e 

cinco mil metros quadrados). 

19.2.1.2. O imóvel urbano objeto da doação deve possuir obrigatoriamente uma das faces do terreno 

com pelo menos, 100 (cem metros). 

19.2.1.3. O imóvel urbano objeto da doação deve ser livre de quaisquer ônus, demandas 

administrativas ou judiciais, devendo o interessado apresentar no momento da contratação a certidão